
 

  Pagina 1 di 4 

IISSTTIITTUUTTOO  DDII  IISSTTRRUUZZIIOONNEE  SSUUPPEERRIIOORREE  SSTTAATTAALLEE  

 
 

Liceo Classico della Comunicazione - Liceo Linguistico con ESABAC - Liceo Scientifico delle Scienze Applicate 

Istituto Tecnico Economico per il Turismo 

Istituto Professionale Industria Artigianato per la Grafica multimediale e le Produzioni audiovisive 

Scuola Media di Oulx - Scuola Media di Bardonecchia - Scuola Media di Sestriere 

Via Martin Luther King, 10 – 10056 Oulx (TO) - Tel 0122.83.11.51 – Fax 0122.83.23.92 – tois00100b@istruzione.it – www.desambrois.gov.it 
Codice Fiscale: 96024300012 

 

 
 

 
Oulx, 29/01/2021 

Protocollo digitale 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

PON FSE Supporti Didattici e Dispositivi II Ciclo  
- Spese per Forniture - 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DELL’I.I.S.S L. DES AMBROIS –OULX (TO) 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

DES 
 

AMBROIS 
 

Liceo   Istituto Professionale 

mailto:tois00100b@istruzione.it


 

  Pagina 2 di 4 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 35 del 30/12/2020, di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2021; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 33 del 29/12/2018 di approvazione del Regolamento per gli 
Acquisti 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 33 del 30/12/2019 di approvazione del P.T.O.F. 
VISTO il P.T.O.F. ; 
 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 
per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 18 del 19/11/2020; 

 
VISTO il Regolamento d’Istituto Delibera n. 2 del 20 gennaio 2007 che disciplina le modalità di attuazione 
delle procedure in economia; 

 
VISTA la nota del MIUR prot n. AOODGEFID/9893 del 20/04/2018 di approvazione dell’intervento a valere 
sull’obiettivo 10.8 azione 10.8.1 del PON ”Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la 
scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il relativo finanziamento; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 26/09/2020, di approvazione delle modifiche al 
Programma Annuale esercizio finanziario 2020, con la quale sono state individuate le procedure per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia; 

 



 

  Pagina 3 di 4 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 
servizi/forniture (D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50) 

 
VISTO l’art. 32 c. 2, del D.Lgs 50/2016, secondo il quale, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, debbano determinare a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 
 
CONSIDERATO che la legge 28 dicembre 2015, n. 208 all'art. 1, comma 512, ha previsto, per la categoria 
merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici, l'obbligatorietà di utilizzazione degli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione dalla Consip S.p.A. (convenzioni, accordi quadro, MePA , 
sistema dinamico di acquisizione) o da altri soggetti aggregatori, lasciando alle stazioni appaltanti facoltà 
di scelta dello strumento di acquisizione più idoneo a soddisfare l  loro esigenze specifiche e tecniche, 
come peraltro confermato dall’art.1, comma 419 della legge 11dicembre 2016, n.232, in superamento 
dell’art. 449 del DL 296/2006 che stabiliva l'obbligo di ricorso alle convenzioni; 
 

CONSIDERATO che la fornitura NON può essere acquisita mediante ricorso alle Convenzioni CONSIP in 

quanto non sono presenti convenzioni che soddisfino le caratteristiche della presente procedura; 
 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari a un totale complessivo di € 

20.175,38 IVA inclusa, che trova copertura nel finanziamento del Progetto PON FSE Supporti Didattici e 

Dispositivi II Ciclo Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-PI-2020-74, nel quale è prevista la spesa per forniture 

di Euro 20.176,47; 
 

AFFERMATO che le premesse fanno parte integrante della presente determina 

 

DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 

 
Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione con Affidamento Diretto tramite il Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA), per l’affidamento del servizio/fornitura per la realizzazione del 
progetto “La Scuola digitale al Centro”, codice identificativo progetto: 10.2.2A-FSEPON-PI-2020-74, 
relativamente alle spese per la fornitura di beni.  

 
 

Quantità e Descrizione 

- N. 21 Notebook 15.6” in noleggio come da documento allegato “Condizioni particolari della 

Fornitura - MODULO UNICO – FORNITURE – NOLEGGIO DISPOSITIVI ELETTRONICI” 

- Volumi cartacei in acquisto come da documento allegato “Condizioni particolari della 

Fornitura - MODULO UNICO – FORNITURE – LIBRI E DIZIONARI” 
 

 
 

Art. 2 Scelta dell’operatore economico 

 
Il criterio di scelta dell’operatore economico, fatto salvo il criterio di rotazione, viene determinato da una 
ricognizione preventiva di mercato. 

 
 
 
 
 
 



 

  Pagina 4 di 4 

Art. 3 Importo 

 
La presente determina si riferisce alla fornitura di beni per un importo di Euro 20.175,38 IVA 
inclusa al 22% attraverso la formula dell’acquisto e/o del noleggio a seconda della tipologia di 
beni e dipendendo ciò dalle indicazioni di progetto FSE. 
 
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 
entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di 
adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del 
D.P.R. 207/10. 
 

 
Art. 4 CUP e CIG 

 
La procedura ha i seguenti riferimenti: 

- CUP: F31D20000470006 

- CIG: ZB4306D32F (Noleggio Dispositivi Elettronici) 
- CIG: ZC3306D34E (Acquisto Libri e Dizionari) 

 
 

Art. 5 Tempi di esecuzione 

 
La fornitura dei beni richiesti dovrà essere realizzata entro il giorno 26 Febbraio 2021. 
 
 

Art. 6 Approvazione atti allegati 
 

Si approva e si allega: 
- il documento delle “Condizioni particolari della fornitura”. 

 
 

Art. 7 Responsabile del Procedimento 

 
Ai sensi del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 
Procedimento: Pietro Ainardi, Dirigente Scolastico. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Pietro AINARDI 
[Firmato in originale con firma digitale] 

 
 
 


	Istituto di Istruzione Superiore Statale

		2021-01-29T14:08:13+0000
	AINARDI PIETRO




